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ABSTRAKT

Název: Marketingová komunikace Fakulty tělesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy v Praze

Cíle: Cílem této práce je provést analýzu současné marketingové

komunikace Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

v Praze a na základě získaných dat provést návrhy na její zlepšení,

popřípadě navrhnout nové nástroje, které povedou k zefektivnění

dosavadní marketingové komunikace.

Metody: K analýze současného marketingového mixu dané organizace je

použit kvalitativní výzkum v podobě skupinové diskuze se

současnými studenty fakulty a předem připraveného písemného

dotazování v řadách zaměstnanců marketingového oddělení fakulty.

Výsledky: Hlavním výstupem této práce je zhodnocení současné marketingové

komunikace a navržení jejího zlepšení, například přidáním nových

komunikačních nástrojů, nebo zefektivnění současných nástrojů

marketingové komunikace.

Klíčová slova: Marketing, marketingová komunikace, komunikační mix, neziskové

organizace, marketing školy, skupinová diskuze

ABSTRACT

Title: Marketing communication of Faculty of Physical Education and

Sport, Charles University in Prague

Objectives: The aim of this thesis is to analyze the current marketing

communication of Faculty of Physical Education and Sport, Charles

University in Prague and based on the obtained data to create

proposals for the improvement of current marketing communication

or suggest new instruments that will help to streamline existing

marketing communication.

Methods: To analyze the current marketing mix of the faculty is used a

qualitative research in the form of group discussions with current

students of the faculty and pre-prepared written questioning for the

staff of the Marketing department of the faculty.

Results: The main outcome of this thesis is the evaluation of current marketing

communication and creation of its improvement for example by

adding new communication instruments, streamlining of the current

marketing communication instruments.

Keywords: Marketing, marketing communication, communication mix, non-

profit organization, marketing of school, group discussion
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1 ÚVOD

Marketing je slovo, které v dnešní době člověk slyší na každém rohu. Je to proto, že

v současné době existuje na trhu tolik vzájemně si konkurujících firem, že dobře

propracovaný marketing je vcelku nezbytností. Pokud nebude image organizace

zajímavá a nebude něčím vyčnívat nad ostatní, má zákazník díky velké rozmanitosti na

trhu možnost přejít k jiné a využít služby konkurence.

I když vzdělávací instituce zpravidla funguje jako nezisková organizace, a proto jsou

její cíle odlišné od firem ziskových, i pro ni je marketing důležitý. Zvlášť pro veřejnou

vysokou školu, která potřebuje získat nové studenty. Aby se jí to povedlo, musí se do

povědomí zájemců nejdříve zapsat, a poté je přesvědčit o své exkluzivitě. Pokud se jí

podaří nové studenty získat, musí se dále během doby využívání jejích služeb (studia)

postarat o to, aby studenti neztratili loajalitu, měli motivaci na škole zůstat a dělali jí

reklamu na veřejnosti. A právě k tomu slouží marketingová komunikace, která dává

celkem neomezené množství možností pro realizaci.

Fakulta tělesné výchovy a sportu je jednou ze tří nejznámějších veřejných vysokých

škol se zaměřením na sport v České republice. Další dvě vysoké školy - Masarykova

Univerzita (Fakulta sportovních studií) a Univerzita Palackého v Olomouci (Fakulta

tělesné kultury) – se nacházejí na Moravě. I když se tento počet nezdá být vysoký, škola

by si jako součást prestižní Univerzity Karlovy měla zajistit exkluzivitu v tomto

konkurenčním prostředí a zamezit odchodu studentů na jiné vysoké školy.

Já osobně na fakultě nejen studuji, ale druhým rokem pracuji jako členka

marketingového oddělení. Konkrétně mám na starosti propagaci školy a pořádání

školních akcí. Během mého studia a působení v této pozici jsem ale postupně začala

přicházet na to, že marketingová komunikace školy je na dnešní trendy poměrně

zastaralá. Proto jsem se rozhodla oslovit jak studenty, tak samotné zaměstnance

marketingového oddělení a na základě jejich názorů a připomínek navrhnout změny a

inovace v marketingové komunikaci, která by mohla do školy začít lákat více studentů,

kterých se na školu v posledních letech hlásí sice stejný počet, ale nastoupí jich zhruba

polovina. A abychom do budoucích let předešli například tomu, co se stalo v letošním

roce, kdy byly zrušeny přijímací zkoušky na navazující magisterské studium v oboru

Management sportu a tělesné výchovy kvůli nedostatečnému množství přihlášených.
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Pro zvýšení zájmu nejen o studium, ale i o kurzy celoživotního vzdělávání a

doplňkovou činnost, jakou jsou pronájmy fakultních prostor a rekreačních zařízení, je

nezbytné, aby veřejnost byla informována o existenci školy a její nabídce. Může

podnítit zájem o školu nejen ze strany studentů, ale i potenciálních dárců a sponzorů,

neboť sport a zdravý životní styl je v jakékoliv formě (i studijní) v 21. století velice

populární napříč celou populací.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Hlavní cíl

Cílem této práce je analyzovat současnou marketingovou komunikaci Fakulty tělesné

výchovy a sportu a na základě zjištěných informací navrhnout adekvátní změny pro

větší efektivitu fakultní marketingové komunikace, popřípadě navrhnout nové

komunikační nástroje.

2.2 Úkoly práce

Pro sestavení takových návrhů úprav současné marketingové komunikace fakulty,

které přispějí k větší efektivitě, nalákají nové potenciální zákazníky a zajistí propagaci a

dobrou image školy směrem k veřejnosti, je potřeba provést několik dílčích úkolů:

1. analýza současné situace marketingové komunikace

 vytvoření dotazů pro současné studenty fakulty

 vytvoření dotazníků pro zaměstnance marketingového oddělení

fakulty

2. vyhodnocení získaných dat

3. navržení realizovatelných změn v marketingové komunikaci fakulty
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Strategický marketing

Současná tržní situace je plná neustálých změn. Mění se firmy a jejich organizační

struktury, komunikace, technologie či materiální vybavení. Mění se zákazník, který se

stává čím dál víc vzdělanější a má větší přístup k informacím, na jejichž základě

požaduje vyšší kvalitu. Obecně se mění tržní prostředí. Tento trend vyžaduje nutné

změny v myšlení manažerů a jejich přístupech k vytváření strategií. Strategický

marketing není jednoznačně obsahově vymezen, ale většina autorů se shoduje na

společných znacích, které vycházejí ze zaměření organizace na budoucnost, budoucí

zákazníky, potřeby zákazníků, poptávku a budoucí činnost firmy (Jakubíková, 2013).

Strategický marketing je jednou z vývojových fází marketingu, který se zabývá přístupy,

metodami a postupy umožňujícími skutečné ohodnocení organizace či produktu na trhu.

Hlavním cílem je vytvoření vhodné strategie a plánu, který organizaci zajistí budoucí

prosperitu. Orientace na budoucí vývoj je klíčovým faktorem strategického marketingu.

Kotler a kol. (2007) ve své publikaci uvádí: „Strategický marketing je proces sladění

silných a slabých stránek firmy se skupinami zákazníků, kterým firma může sloužit.

Jedná se o proces, který ovlivňuje celkový směr a budoucnost firmy, proto je pro celý

proces nutná znalost makroprostředí, mikroprostředí a obsluhovaných trhů.“

Dle Horákové (2003) lze strategický marketing charakterizovat jako proces, který

vychází zejména z:

 analýz faktorů vnitřních podmínek a stránek podniku,

 analýz faktorů příležitostí a ohrožení podniku,

 analýz faktorů konkurence (včetně prognózování budoucích trendů vývoje)

 participace na vytvoření souboru cílů podniku a na formulování podnikových

strategií pro jejich dosažení,

 stanovení marketingových cílů,

 volby marketingových strategií k dosažení vytyčených cílů,

 vypracování, realizace a kontroly marketingových plánů

 komplexního řízení marketingového procesu.
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Úspěšný strategický marketing vychází především z včasného předvídání tržních

příležitostí a schopnosti efektivně řešit potenciální problémy a přizpůsobovat svou

strategii aktuální situaci.

3.2 Marketingová komunikace

Komunikace hraje velikou roli nejen v marketingu, ale i například v oblastech

politiky, ekonomických, sociálních a psychologických oblastech. Jde o lidskou činnost,

která vytváří vztahy a spojuje lidi dohromady. (Duncan, Moriarty 1998)

Marketingová komunikace je podporou marketingové strategie, která vyjadřuje

obecné označení pro všechny složky komerční i nekomerční komunikace. Hlavními

úkoly jsou informování, přesvědčování a ovlivňování cílových skupin zákazníků


[…]


marketingové komunikace pro školní rok 2016/2017 by mohl mít následující podobu:
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Tabulka č. 9: Harmonogram marketingové komunikace

ZÁŘÍ ZÁPISY DO 1. ROČNÍKŮ

(ZNOVU)PROŠKOLENÍ MENTORŮ

ŘÍJEN PŘÍPRAVA NA ROAD SHOW

PŘÍPRAVA NA VELTRH GAUDEAMUS V BRNĚ

LISTOPAD-PROSINEC ROAD SHOW STŘEDNÍ ŠKOLY

GAUDEAMUS BRNO

PŘÍPRAVA NA VELETRH GAUDEAMUS PRAHA

LEDEN DEN OTEVŘENÝCH DVĚŘÍ

GAUDEAMUS V PRAZE

ÚNOR-KVĚTEN PROPAGACE V RÁMCI STŘEDOŠKOLSKÝCH

SOUTĚŽÍ

ČERVEN-SRPEN KONTROLA A PŘÍPRAVA NOVÝCH

PROPAGAČNÍCH MATERIÁLŮ

OSLOVENÍ MENTORŮ PRO DALŠÍ ROK

PRŮBĚŘNĚ AKTUALIZACE WEBOVÝCH STRÁNEK

AKTUALIZACE FACEBOOKU

AKTUALIZACE NÁSTĚNEK A LCD OBRAZOVEK
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8 ZÁVĚR

Tato diplomová práce si klade za cíl pozvednout marketingovou komunikaci na vyšší

úroveň, popřípadě navrhnout možné změny tak, aby současná marketingová

komunikace byla efektivnější a aby uvedené změny byly možno použít i v praxi. Proto

byla zanalyzována současná situace marketingové komunikace a byly definovány

jednotlivé nástroje využívané v marketingové komunikaci FTVS. Ty byly později

prezentovány studentům fakulty a zaměstnancům marketingového oddělení FTVS a byl

zjišťován názor na jejich fungování.

Na základě zjištěných dat můžeme říct, že marketingová komunikace na FTVS je

poměrně slabým článkem. Vychází to z názorů studentů i zaměstnanců marketingového

oddělení.

Po vyhodnocení skupinových diskuzí se současnými studenty můžeme za jeden z

hlavních problémů označit samotné povědomí o škole, tedy vnější marketingovou

komunikaci FTVS. Pokud student o fakultě přímo neví, nemá prakticky možnost

existenci školy zaregistrovat. Fakulta se aktivně neúčastní žádných větších

propagačních akcí, i když možností se nabízí hned několik, jako například největší

veletrh vzdělávání v České republice Gaudeamus, účasti na sportovních soutěžích nebo

spolupráce se středními školami zaměřenými na sport. Návrhy na zlepšení vnější

marketingové komunikace jsou vytvořeny na základě požadavků samotných studentů.

Jsou zde uvedeny nové nástroje, jako zavedení road show, ale i doporučeny změny

stávajících nástrojů, jako například zinteraktivnit dny otevřených dveří a udělat je

celkově zajímavější pro cílovou skupinu.

Druhým velkým problémem, ke kterému jsem došla na základě diskuzí se studenty,

je vnitřní marketingová komunikace, tedy péče ze strany organizace o svoje kmenové

zákazníky. Mnoho z komunikačních nástrojů, jako například webové stránky, jsou

dělány spíš pro reprezentativní efekt, ale jejich funkčnost je již diskutabilní. I když

škola udělala v posledních měsících několik změn, zdaleka se studentům z těchto

nástrojů nedostává takových informací, které by potřebovali. Při analýze současných

komunikačních nástrojů jich bylo zjištěno okolo 11, ale užitečných jich je podle

studentů ani ne polovina z nich. Buď jsou špatně zpracovány a studenti o ně nestojí,

nebo o nich vůbec nevědí. Podle dotazovaných studentů může být důvodem to, že škola

73

nefunguje jako celek, to znamená, že si jednotlivá pracoviště vůbec nebo špatně

předávají informace, které se pak mají ke studentům dostat. Tyto chyby ve vnitřní

komunikaci mohou mít za následek to, že současní studenti budou čím dál

nespokojenější, budou se ze školy odhlašovat a odrazovat potenciální zájemce o

studium. Z tohoto důvodu by se škola měla zaměřit právě také na současné studenty a

na základě doporučených změn v této práci začít navrhovat takovou marketingovou

komunikaci, kterou si zajistí jejich spokojenost a loajalitu a to, že budou rozšiřovat

povědomí o škole dál.

Ani z pohledu zaměstnanců školy není marketingová komunikace nejlepší. Podle

informací, které jsme zjistila v dotaznících, se dost shodují se studenty. To znamená, že

se škola nejen málo prezentuje navenek, ale i vnitřní komunikace (například propagace

fakultních akcí a sportovních soutěží) zaostává. Po vyhodnocení dotazníků a zjištění

negativního názoru na marketingovou komunikaci fakulty, se nabízí otázka, jak je

možné, že zaměstnanci marketingového oddělení negativně hodnotí práci, která by měla

být jejich vizitkou. Odpověď se v dotaznících objevovala také často – prostor pro

kreativitu je omezen a možnost větších změn minimální. Zaměstnanci nemohou

marketingovou komunikaci vést tak, jak by si sami představovali, ale musí vedením

řídit nařízeními ze strany vedení.

Změny, které jsou v práci navrženy jak na vnější komunikaci, tak na tu vnitřní,

nemusí být použity pouze k získání nových studentů, ale mohou být modifikovány tak,

aby pozvedly doplňkové činnosti, jakými jsou pronájmy sportovišť a rekreačních

středisek, nebo prodej kurzů celoživotního vzdělávání.

Výsledky, které byly zjištěny jak z diskuze se studenty, tak i z dotazníků

zaměstnanců budou poskytnuty marketingovému oddělení, aby s nimi nakládalo ve

prospěch fakulty a distribuovalo je mezi další pracoviště FTVS.
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