POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jana Jindrová

Název práce: Marketingová komunikace Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v
Praze

Cíl práce: provést analýzu současné marketingové komunikace Fakulty tělesné výchovy a sportu
Univerzity Karlovy v Praze a na základě získaných dat provést návrhy na její zlepšení, popřípadě
navrhnout nové nástroje, které povedou k zefektivnění dosavadní marketingové komunikace.

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

a) Stupeň splnění cíle práce – diplomová práce svůj cíl splňuje. Nadstandardně hodnotím
praktickou využitelnost práce, i když ta je ve výsledku diskutabilní vzhledem ke skutečnosti,

kterou v práci diplomantka uvádí – nesnadné rozhodování a pravomoci k realizaci činností

marketingového oddělení a jeho omezení ze strany vedení fakulty. Práce však obsahuje
některá slabá místa, která jsou uvedena níže v hodnocení a připomínkách. Celkově však práce

splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

b) Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka pracovala samostatně, svědomitě,

pravidelně konzultovala s vedoucím práce.

c) Logická stavba práce – struktura práce je jasná a logická, odpovídá zvolenému tématu a
úrovni diplomové práce.

d) Práce s literaturou – práce využívá celkem 42 zdrojů, z toho 10 zahraničních, čímž splňuje
stanovené požadavky na diplomovou práci. Teoretická část práce, kde se těchto zdrojů

využívá, však postrádá občas více vlastního komentáře diplomantky. Diplomantka vhodně
zvolila témata do teorie, která se týkají právě oblasti marketingové komunikace neziskových

organizací, mezi které FTVS UK patří.

e) Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou vhodné a adekvátní vzhledem ke
stanovenému tématu.

f) Hloubka tematické analýzy – Práce je v tomto ohledu kvalitní, nicméně v práci chybí občas
samotné hodnocení či komentáře autorky k daným tématům – teoretická část a hodnocení

dosavadní marketingové komunikace. Naopak v úvodu tento osobní názor není z mého

pohledu vhodný, jelikož to má být až předmětem zjištění v samotné diplomové práci. Také

podrobnější prezentaci výsledků by si zasloužila kapitola 6.1.3 – viz níže připomínky a otázka k

obhajobě.

g) Úprava práce – v práci se vyskytují časté nedostatky ve formě překlepů, pravopisných chyb,
spojených slov, nesprávného číslování kapitol, zarovnání textu a nedodržení předepsaných

okrajů stránky – viz níže připomínky.

h) Stylistická úroveň – diplomantka v práci kombinuje stylistické jazyky („já“, „my“, dokonce i

„vy“ a trpný rod). Taktéž jsou občas voleny výrazy spíše emocionálně zabarvené, které nejsou
příliš vhodné pro akademickou práci. Návrhy jsou pak stylizované do podmiňovacího způsobu,

což považuji za nepříliš vhodné – viz níže připomínky.

Připomínky:

V abstraktu, v části „výsledky“, by měly být zmíněny konkrétní výsledky analýzy, popř. hlavní návrhy,

nejen pouze to co bylo uděláno.

Předposlední odstavec v úvodu obsahuje nerelevantní informace, které nejsou příliš vhodné pro

akademickou práci.

U přímých citací je vhodné doplnit číslo stránky z publikace, ze které je citováno.

Str. 13 – překlep – „(ebeny marketing)“

Str. 14 – nesprávný odkaz na zdroj – „Přikrylová dále ve své publikaci …“

Str. 16 – nesprávné skloňování – „Podle Čáslavová (2009) …“

V práci některé odstavce mají odsazený první řádek, některé nikoliv, jako např. na stranách 16 – 19,
26, 30, aj.

Diagram č. 1, obrázky 1 – 6, 9 nesplňují předepsané okraje stránky.

Některé kapitoly v teoretické části postrádají vlastní komentáře a text diplomantky, většinou jsou
pouze tedy odcitovány, jako např. kapitoly 3.4.1 – 3.4.6 na stranách 20 – 24.

Str. 24 – překlep – „Salt Laky City 2002“

Práce obsahuje dvakrát kapitolu 3.4 včetně stejně očíslovaných podkapitol.

Str. 30 – nelogická věta – „Komunikační mix školy se v základním rozdělení nedělí od klasického

komunikačního mixu jakékoliv jiné instituce.“

Str. 34 – nesprávný odkaz na zdroj citace – „…nazýváme podle Vysekalová, (Psychologie reklamy)

„metodu, která …“

Str. 34, 35 – spojená slova – „čistyděli“, „jev“

Str. 44 – spojená slova – „obsahjako“

Str. 47 – překlep – „… fakultě dostávali jako od sportovních přátel …“

Str. 50 – pravopisná chyba – „Proto se objevovali návrhy …“

V kapitole 6.1.3 Projektivní technika je zhodnocení výsledků otázek poněkud stručné a zasluhovalo by
si důkladnější analýzu, resp. prezentaci jednotlivých výsledků – viz otázka k obhajobě.

Str. 55 – překlep – „instrgram“

V kapitole 6 diplomantka analyzuje výsledky provedených skupinových diskuzí a dotazníkového šetření

mezi zaměstnanci fakulty. Z mého pohledu však zde chybí vlastní hodnocení diplomantky. Vzhledem

k faktu, že je nejen studentkou, ale zároveň i zaměstnankyní fakulty v marketingovém oddělení, bylo
by toto hodnocení vhodné.

Str. 62 – pravopisná chyba – „Zde by mohli být oslovováni i mladší ročníky.“

Str. 68 – překlep – „studnetů“

Tabulka č. 9 – překlep – „Průběřně“

Většina návrhů, které diplomantka uvádí v práci je stylizována do podoby „co by se mohlo udělat“.
Návrh marketingové komunikace by však měl být uceleným projektem, který se v ideálním případě

bude realizovat, proto zde není prostor pro formulace typu „mohlo by se“, ale jak to skutečně bude
realizováno.

Str. 73 – nelogické slovní spojení – „…ale musí vedením řídit nařízeními ze strany vedení.“

Poslední odstavec v závěru není zarovnán do bloku, jak tomu je v předchozím textu.

V seznamu literatury se objevují některé drobné nedostatky ve formě chybějící, či přebývající

interpunkce, nesprávného formátu, rozdílného počtu informací u zdrojů stejného typu, apod.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou podrobné výsledky projektivních technik, použitých ve skupinových diskuzích?

2. Jaký je vlastní názor diplomantky a hodnocení na klasické nástěnky na fakultě jak z pohledu
studentky, tak z pohledu marketéra?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.

V Praze dne 5.1.2016

…..........................................................
Mgr. Josef Voráček